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از داده‌ها بکاپ بگیرید

 اعطای نشان نانونماد
به ۲ محصول فیلتر نانویی

آژانس فضایی اروپا به‌دنبال 
ساخت ایستگاه فضایی

این روزها بیشتر ما اطلاعات خود را روی کامپیوترهای 
خانگی، لپ‌تاپ و موبایل ذخیره می‌کنیم ولی با 
وجود در دسترس بودن داده‌ها، هر لحظه ممکن 
است به دلایل مختلف ازجمله حمله‌های هکری 
و خراب شدن هارد دستگاه، این اطلاعات از بین 
بروند. بنابراین برای حل این مشکل باید به فکر بکاپ 
 FBackup گرفتن از داده‌ها باشید که البته نرم‌افزار

یکی از بهترین گزینه‌هاست.
نرم‌افزار بکاپ‌گیری FBackup یک ابزار قدرتمند 
برای تهیه نسخه پشتیبان از فایل‌های مهم است. 
این برنامه پشتیبان‌گیری عاوه بر اینکه ظاهر 
ساده‌ای دارد، امکان فشرده‌سازی و اختصاص گذرواژه 
به فایل‌های بکاپ را هم فراهم کرده و فایل‌ها را با 
همان ساختار اصلی حفظ می‌کند. این نرم‌افزار که 
قابلیت تعیین زمانبندی برای بکاپ‌گیری خودکار دارد 
برای استفاده‌های شخصی، حرفه‌ای و تجاری کاملاً 
رایگان است. این برنامه، توانایی پشتیبانی از فرمت 
zip با قابلیت پسورد‌گذاری روی فایل‌ها و پشتیبانی 
تا 2 گیگ حجم فایل را دارد و می‌تواند با استفاده از 
قابلیت mirror backup، یک کپی دقیق از فایل‌ها 

. کند تهیه 
این نرم‌افزار قابلیت اجرای خودکار عملیات‌های 
مختلف مانند پاکسازی نسخه پشتیبان بعد یا قبل 
از تهیه آن را دارد، همچنین آپدیت‌های خودکار به 
صورت هفتگی به شما امکان مطلع شدن از انتشار 
نسخه جدید نرم‌افزار را می‌دهد و البته این قابلیت 
می‌تواند به صورت دستی غیرفعال شود. موضوع 
جالب این است که اگر در حین پردازش و تهیه 
بکاپ، یک فایل در حال استفاده توسط نرم‌افزاری 
دیگر باشد، FBackup باز هم می‌تواند از آن بکاپ 
تهیه کند. پشتیبانی از زبان‌های مختلف برای رابط 
کاربری نرم‌افزار از دیگر ویژگی‌های این برنامه 
محسوب می‌شود. برای نصب این نرم‌افزار، تنها کافی 
 است آن را به رایگان از وبسایت پی سی ورلد به آدرس

WWW.P30world.com بارگذاری کنید. 

ستاد توسعه فناوری نانو و میکرو معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
نخستین مجوزکاربرد نشان نانو )نانونماد( را به ۲ 
محصول فیلتر هوای خودرو سبک و فیلتر هوای 
خودرو سنگین بر پایه فناوری نانو تولید شرکت 

تولیدی و صنعتی بهران فیلتر اعطا کرد.
به گزارش ایرنا، نانو نماد، یک نشان ملی است که 
مجوز کاربرد آن توسط سازمان ملی استاندارد با 
همکاری ستاد توسعه فناوری نانو و میکرو براساس 
فرایندهای تصویب شده در دستورالعمل اعطای 
نشان نانو برای استفاده در یک محصول فناوری نانو، 

به شرکت تولیدی اعطا می‌شود.
فیلترهای هوای احتراقی خودرو که به فیلتر هوای 
خودرو معروف است وظیفه جذب و جداسازی ذرات 
معلق موجود در هوای تازه ورودی به موتور را برعهده 
دارد. این فیلترها قطعاتی هستند که بر سر راه ورودی 
هوا به موتور احتراق داخلی خودروها )اعم از سبک، 
نیمه سنگین و سنگین( برای جلوگیری از ورود 
حشرات، گرد و غبار و سایر ذرات معلق به قطعات 

حساس آن قرار می‌گیرند.
این محصولات با بهره‌گیری از فناوری نانو در 
تولید فیلتر هوای خودرو سبک و سنگین و ایجاد 
الیاف نانومتری بر سطح فیلتر، توانسته موجب 
افزایش طول عمر فیلتر و بهبود قابل توجه خواص 
فیلتراسیون در محدوده ذرات بسیار ریز )زیر یک 

میکرون( شود.

 آژانس فضایی اروپا )ESA( با شرکت‌های ایرباس 
و وویجر اسپیس توافقنامه‌ای امضا کرده است که 
نگاهی اجمالی به اکتشاف و بهره‌برداری فضایی، 
 )ISS(پس از بازنشستگی ایستگاه فضایی بین‌المللی

را می‌دهد.
به گزارش ایسنا، قرار است ایستگاه فضایی 
بین‌المللی)ISS( در سال ۲۰۳۰ از رده خارج و مدت 
کوتاهی پس از آن از مدار خارج شود. 25 سال پیش، 
اولین ماژول این ایستگاه در مدار زمین قرار گرفت و 
از آن زمان تاکنون به یک غول ۱۰۰ تنی تبدیل شده که 
سنگ بنای پروژه‌های فضانوردی در مدار زمین است.

کشورها و پیمانکاران خصوصی در سراسر جهان در 
حال برنامه‌ریزی برای جایگزینی ایستگاه فضایی 
بین‌المللی هستند. آن هم نه با یک نسخه جدید و 
بهبودیافته، بلکه با ناوگانی از ایستگاه‌های کوچک‌تر 
که توسط مجموعه‌ای از سازمان‌های دولتی و 
خصوصی اداره می‌شوند. اکنون این یادداشت تفاهم 
سه‌جانبه جدید)MoU( نشان می‌دهد که این 

ایستگاه‌های جدید چگونه کار خواهند کرد.
نقطه مرکزی این تفاهمنامه، راه‌اندازی ایستگاه 
فضایی استارلب)Starlab( است که پایگاهی بسیار 
کوچک‌تر از ایستگاه فضایی بین‌المللی خواهد 
بود اما از یک نسل از پیشرفت‌های فنی برخوردار 

خواهد بود.
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داشته باشد

چرا سرمایه‌گذاری در توسعه زیرساخت 
اینترنت حرف اول را می‌زند؟

کارشناسان حوزه ارتباطات به سؤال روزنامه ایران پاسخ می‌دهند

تناسبی منطقی در تعرفه‌گذاری وجود 
نداشته باشد، توسعه شبکه فیبر هم 

پیش نخواهد رفت.
به اعتقاد وی، همچون سایر اصناف 
راهکار تعیین تعرفه باید توسط 
نهاد‌های بخش خصوصی انجام شود. 
از سوی دیگر باید انحصار زیرساخت 
در واردات اینترنت بین‌الملل شکسته 
شود تا شرکت‌ها قادر شوند در حوزه 
اینترنت سرویس مناسب ارائه داده و 

کیفیت سرویس را تأمین کنند.
بخش  تعرفه‌گذاری  به  توسلی 
اینترنت سیار هم اشاره کرد و گفت: 
تعرفه‌گذاری کف اینترنت موبایل 
باید بالاتر از تعرفه کف اینترنت ثابت 
باشد تا استفاده از اینترنت ثابت برای 
مشترکان خانگی، مقرون به صرفه 
باشد تا به سمت استفاده از اینترنت 

خانگی ترغیب شوند.
به گفته این کارشناس اینترنت، 
از آنجا که هنوز اکثریت مشترکان 
 )ADSL( خانگی سرویس ای‌دی‌اس‌ال
استفاده می‌کنند اصلاح تعرفه در این 

حوزه اولویت دارد.
وی با اشاره به اینکه هزینه اولیه 
راه‌اندازی سرویس هم برای مشترک 
بیش از سه میلیون تومان خواهد 
با  که شرکت‌ها می‌توانند  بود 
تقسیط این مشکل را حل کنند، 
گفت: توسعه شبکه فیبر نوری قطعاً 
به حل مشکلات و کیفیت سرویس 
کمک خواهد کرد ولی توسعه، اجرا 
و انتقال بازار مشترکان به شبکه 
اینترنت خانگی بسرعت عملیاتی 

نخواهد شد.
وی وجود تبعات اجتماعی با افزایش 
تعرفه را رد کرد و گفت: در شرایطی که 
با یک کلیک کردن روی گزینه »عجله 
دارم« در تاکسی‌های اینترنتی افزایش 
بین 20 تا ۵۰ درصد قیمت را به مسافر 
منتظر تحمیل می‌کنند و کسی هم 
نمی‌پرسد چطور این شرکت‌ها در 
مسیری ثابت چنین هزینه‌ای را به 
کاربر خود تحمیل می‌کنند و مجاز 
به این کار هستند. از سوی دیگر وقتی 
متوسط یک سفر شهری با اسنپ 
در وضعیت متعارف بیش از 70 هزار 
تومان است تنها اگر اینترنت مناسب 
قادر به حذف یک سفر ماهانه باشد 
گفت‌و‌گو در مورد تبعات اجتماعی 

قیمت اینترنت موضوعیت ندارد.
 

پارازیت در آن به‌خصوص نداشتن 
آسیب‌پذیری در زمان‌های بارانی و 
مهم‌تر از همه به حداقل رسیدن 

سرقت کابل‌های نوری است.
به گفته این کارشناس ارتباطات، 
هزینه مشترکان اینترنت فیبر نوری 
و ای‌دی‌اس‌ال هزینه بالایی نیست و 
در حالت خوشبینانه از نظر اپراتورها 
و حالت بدبینانه از نظر مشترکان 
می‌تواند میانگین 120 تا 150 هزار 

تومان در ماه باشد.
بازی با تعرفه و عقب‌ماندگی 

اینترنت ثابت
علی توسلی کارشناس حوزه اینترنت 
معتقد است، متأسفانه در دولت 
قبل و در دوره‌ای طولانی به‌ دلیل 
بهره‌برداری‌های تبلیغاتی و سیاسی 
موضوع اینترنت ثابت با پایین 
نگه داشتن تعرفه آن سبب شد تا 
شرکت‌های خصوصی سرویس‌دهنده 
وزرسانی  به‌ر و  توسعه  به  قادر 
سرویس‌های خود نباشند و از سوی 
دیگر عماً باعث افزایش کاربران 
اینترنت شبکه‌های موبایل کشور 
شدند و آنها هم با تعرفه بازی کردند 
و به رقابت با شبکه ارتباطات ثابت 

. ختند ا پرد
توسلی به »ایران« گفت: قیمت‌های 
تمام‌شده سرویس‌های شرکت‌های 
خصوصی روشن و قابل محاسبه و به 
سازمان‌تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی ارائه شده است. حاشیه 
سود متعارف متناسب با تورم و نرخ 
سرمایه‌گذاری هم روشن است، 
بنابراین اگر قرار است شبکه فیبر 
نوری با کمک و سرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی توسعه پیدا کند، باید از 
محل درآمد بخش خصوصی تأمین 

. د شو
وی افزود: همان‌طور که مدیرعامل 
اپراتور دوم ارزیابی کرده‌اند طرح 
فیبر نوری 70 هزار میلیارد تومان 
هزینه دارد که حدود 30 درصد آن 
از محل سهم دولتی اپراتور‌های 
موبایلی تأمین خواهد شد، بقیه آن 
باید منطقاً از سوی بخش خصوصی 

تأمین شود.
باید  کارشناس،  این  گفته  به 
تعرفه‌گذاری منطقی صورت بگیرد، 
چرا که با توجه به دیر‌بازده بودن 
سرمایه‌گذاری در این حوزه چنانچه 

سوسن صادقی

خبر نگار

گزارش

یکی از ساختارهای توسعه و پیشرفت، سرمایه‌گذاری است. در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات به‌خصوص در حوزه اینترنت هم سرمایه‌گذاری 
برای توسعه زیرساختی حرف اول را می‌زند و این اتفاق در این بخش به تعرفه وابسته است. برای توسعه زیرساخت‌های اینترنتی و افزایش کیفیت 
آن این روزها زمزمه اصاح تعرفه به گوش می‌رسد. با اینکه بخش خصوصی به دنبال اصلاح تعرفه در هر دو بخش یعنی اینترنت ثابت و سیار 

است اما دولت از اصلاح تعرفه سخنش روی اینترنت ثابت است نه تلفن همراه.

اما اپراتورهای تلفن همراه معتقدند اگر تعرفه اینترنت تلفن 
همراه هم اصاح نشود، اینترنت بی‌کیفیت می‌شود. در 
همین باره چندی پیش مدیرعامل اپراتور دوم )ایرانسل( در 
جشن 17 سالگی این اپراتور گفت: در سال‌های اخیر قدرت 
سرمایه‌گذاری کاهش یافته و علت این موضوع هم ثابت 
ماندن تعرفه‌های اینترنت است. اگر تعرفه‌ها در سال‌جاری 
بازنگری نشود، سال آینده مشترکان، اینترنت بی‌کیفیتی 
خواهند داشت چون داشتن اینترنت باکیفیت در زمینه تلفن 
همراه و حتی ثابت به سرمایه‌گذاری زیرساختی و به‌روزرسانی 

است. وابسته 
 به گفته وی، اپراتور دوم در سال ۹۶ بیش از یک میلیارد و 
۱۰۰ میلیون دلار سرمایه‌گذاری انجام داده؛ اما این رقم در 
سال‌جاری به ۳۰۰ میلیون دلار رسیده است و به دلیل ثابت 
ماندن تعرفه اینترنت همراه از سال‌ها پیش باعث شده است 
اپراتورهای تلفن همراه نتوانند شبکه را آن‌گونه که لازم است 
توسعه دهند و اگر در سال‌جاری این تعرفه‌ها اصلاح نشوند، 
سال آینده مشترکان هزینه اینترنت را پرداخت می‌کنند؛ اما 

آنچه دریافت می‌کنند، باعث نارضایتی آنها خواهد شد.
البته در این باره دولت معتقد است که به فکر اپراتورهای تلفن 
همراه است تا زیرساخت‌های خود را توسعه داده و کیفیت 

اینترنت خود را برای مشترکانشان ارتقا دهند.
در این باره محمد آقازاده لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی گفته که از شبکه سیار غافل 
نیستیم. بزودی مزایده باند فرکانسی ۳۶۰۰ تا ۳۷۰۰ را انجام 
خواهیم داد. اپراتور متعهد می‌شود تا سال ۱۴۰۳ حدود ۱۵ 
درصد جمعیت شهری تحت پوشش 5G قرار گیرد. همچنین 
در پروانه UNSP )پروانه یکپارچه شبکه و خدمات ارتباطی( هم 

امکان ارائه خدمات ثابت از سوی سیارها وجود دارد.

برش

اینترنت ثابت در اولویت
ع‌پور وزیر ارتباطات و   عیسی زار
فناوری اطلاعات در اواخر مهرماه 
سال‌جاری درباره اصاح تعرفه تلفن 
همراه اعلام کرد فعلاً برنامه‌ای برای 
اینترنت  بسته‌های  کردن  گران 
همراه نداریم. اگر اپراتورهای بخش 
خصوصی بخواهند افزایش قیمت 
از کمیسیون تنظیم  باید  دهند، 

مقررات مجوز دریافت کنند.
به نظر می‌رسد دولت با اصاح 
تعرفه‌ها از جنس اینترنت ثابت 
ع‌پور  موافق است، این موضوع را زار
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
اعلام کرده و گفته که »برای اصلاح 
تعرفه‌های حوزه فناوری کارگروهی 
تشکیل شده است و در نظر داریم 
روشی را اجرا کنیم که در آن از نظر 
مالی و اقتصادی فشاری به مردم وارد 
نشود. چرخ صنعت حوزه ارتباطات، با 
درآمد ناشی از صوت و دیتا می‌چرخد. 
بخشی از کندی که گاهی اوقات در 
سرعت اینترنت وجود دارد، به این 
دلیل است که متناسب با نیاز این 
بخش منابعی به آن تزریق نشده 
است. این منبع را یا دولت باید تزریق 
کند یا باید بر منابعی که از طریق 

مردم تهیه می‌شود، تکیه کنیم.«
 در همین زمینه هم به‌تازگی محمد 
آقازاده لاجوردی، رئیس سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
رویداد  چهارمین  در  )رگولاتوری( 
ایران دیجیتال که دهه اول آبان‌ماه 
سال‌جاری برگزار شد، گفت که برای 
سوق دادن کاربران به سمت شبکه 
ثابت باید مدل‌های تعرفه را اصلاح 
کنیم. به گفته او، مدل اقتصادی 

اصاح تعرفه‌ها به مرکز ملی فضای 
مجازی پیشنهاد شده است.

به گفته لاجوردی، اصاح الگوی 
مصرف در دستور کار است. ۸۰ درصد 
بار شبکه روی بخش سیار است. در 
کشورهای دیگر کاربر وقتی به منزل 
می‌رسد از ارتباطات ثابت استفاده 
می‌کند. باید مدل تعرفه را تغییر 
دهیم تا کاربر به سمت استفاده از 

اینترنت ثابت سوق پیدا کند.
رئیس سازمان رگولاتوری همچنین 
گفته، سال گذشته وزارت ارتباطات 
مدل اقتصادی پیشنهادی‌ را به مرکز 
ملی فضای مجازی ارسال کرده و 
منتظر نهایی شدن آن است. هر 
چند کلیاتش مصوب شد اما چند 
ماهی است منتظر تصویب جزئیات 
آن هستیم. پیشنهاد وزارت ارتباطات 
اختیاری کردن اختاف تعرفه داخل 

ج است. و خار
بهینه‌سازی زیرساخت اینترنت ثابت

اما کارشناسان حوزه اینترنت ثابت 
درباره اصاح تعرفه چه می‌گویند. 
داوود زارعیان معاون تجاری شرکت 
مخابرات ایران معتقد است، نرخ 
و تعرفه‌های فعلی اینترنت ثابت و 
همراه که اجرا و از مشترکان اخذ 
می‌شود در سال 1396 یعنی در دوره 
دوم دولت دوازدهم مصوب شد و 
بیش از 6 سال است که از تصویب 
تعرفه‌ها می‌گذرد، با توجه به افزایش 
هزینه‌ها لازم است تا در این بخش 

بازنگری شود.
زارعیان به »ایران« گفت: در این 6 
سال افزایش برق، خدمات نگهداری، 
قیمت‌ها  تجهیزات،  و  توسعه‌ای 
چندین برابر شده است. بخشی که 

در داخل تولید نمی‌شود و وارداتی 
است 12 برابر شده، قیمت تجهیزات 
تولید داخل 6 برابر و در بخش نیروی 
انسانی 5 برابر افزایش وجود داشته 
ولی تعرفه اینترنت تغییر نکرده است. 
حال که سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی به فکر تغییرات 
تعرفه است امیدواریم این اتفاق 
بیفتد و بخشی از هزینه‌ها را پوشش 

. هد د
وی در پاسخ به این سؤال که گفته 
می‌شود به دلیل کیفیت پایین 
اینترنت مردم با افزایش قیمت 
مقاومت می‌کنند، افزود: این موضوع 
را قبول ندارم چون اکنون گزینه‌های 
زیادی پیش روی کاربران اینترنت ثابت 
قرار دارد، چرا که اولاً توسعه فیبر نوری 
در دست اقدام است بنابراین یک 
انتخاب جدید برای مشترکان به وجود 
آمده است. از سوی دیگر ای‌دی‌اس‌ال 
و وی‌دی‌اس‌ال کماکان وجود دارد. 
استفاده از اینترنت اپراتورهای تلفن 
همراه خود گزینه دیگری برای انتخاب 
است از این رو مشترکان می‌توانند 
اپراتوری را که سرویس بهتری می‌دهد 

انتخاب کنند.
به گفته زارعیان، اگر اپراتورها برای 
توسعه سرمایه داشته باشند، منتظر 
نمانده حتماً به سمت بهینه‌سازی 
اینترنت حرکت می‌کنند، چرا که 
بهینه‌سازی به معنای مصرف بیشتر و 
مصرف بیشتر به معنای درآمد بیشتر 

برای اپراتورهاست.
معاون تجاری شرکت مخابرات ایران 
با تأکید بر اینکه اگر به بهانه کیفیت 
افزایش تعرفه صورت نگیرد، در دایره 
بسته‌ای قرار می‌گیریم، گفت: در 

درازمدت هم برای اپراتورها دلیلی 
نخواهد داشت که اینترنت ارائه 

. هند د
به اعتقاد وی، اگر تعرفه بخش همراه 
به صورت منطقی افزایش یابد به این 
ترتیب میزان مصرف اینترنت بخش 
تلفن همراه کاهش می‌یابد، در این 
صورت اپراتورها مجبور نخواهند بود 
هزینه زیادی را برای توسعه صرف کنند 
از سوی دیگر مشترک خودبه‌خود 
به سمت استفاده از اینترنت ثابت 
با قیمت ارزان‌تر سوق پیدا می‌کند، 
بنابراین اگر دولت به دنبال افزایش 
استفاده کاربران از اینترنت ثابت 

است، راهش این است.
زارعیان در پاسخ به این سؤال که 
توسعه فیبر نوری چه مزایایی دارد و 
چه تغییری در اینترنت ثابت ایجاد 
می‌کند، گفت: تقریباً همه کشورهای 
دنیا این بخش را شروع کرده‌اند و 
دولت هم حساب ویژه‌ای روی این 
بخش باز کرده و نهضت خوبی با 
کمک اپراتورهای ثابت و سیار برای 
راه‌اندازی آن شکل گرفته، بنابراین 
انتظار می‌رود اثرات خوبی هم داشته 

. شد با
معاون تجاری شرکت مخابرات ایران 
اظهار کرد: فیبر نوری تکنولوژی 
برتر در حوزه اینترنت ثابت است 
و  سرعت  آن  مزیت  مهم‌ترین  و 
پایداری است و اگر اتفاق بیفتد قطعاً 
نگرانی‌ها را کاهش داده و مشکلات 
مردم و به‌خصوص بخش تجاری را 

به حداقل می‌رساند.
وی افزود: این تکنولوژی دارای دیگر 
مزایا از جمله قدرت بالای ظرفیت 
انتقال، نداشتن قطعی و وصلی، نبود 

فضای مجازی

توسعه اینترنت سیار با ارائه فرکانس‌ها

گروه فناوری- »همان‌طور که مقام 
معظم رهبری فرمودند که ایران باید 
در حوزه هوش مصنوعی جزو ۱۰ کشور 
برتر دنیا قرار بگیرد و در این باره باید 
گفت که هر جامعه‌ای می‌تواند در آینده 
هوش مصنوعی را به دست آورد و قرار 
گرفتن بین 10 کشور برتر دنیا شدنی 
است و در این زمینه نیازمند استراتژی 
ملی و بومی هوش مصنوعی هستیم.«

روح‌الله رحمانی، عضو هیأت علمی 
دانشگاه تهران و از مدیران اسبق 
شرکت‌های مایکروسافت و آمازون در 
پژوهشگاه فضای مجازی در سومین 
جلسه از سلسله‌ نشست‌های»علوم 
انسانی و فضای مجازی« که با موضوع 
»آیا رسیدن به قله هوش مصنوعی 
ضرورتی دارد« با بیان مطلب فوق 
گفت: اما باید به این موضوع فکر 
کنیم که شرایط امروز هوش مصنوعی 
چگونه است و چطور می‌توان از آن 

بهره‌برداری کرد؟
رحمانی به استراتژی ملی در حوزه 

هوش مصنوعی اشاره کرد و گفت: 
کشورهای زیادی در دنیا هستند که 
درباره هوش مصنوعی استراتژی 
ملی دارند. این استراتژی ملی قابل 
کپی‌برداری نیست و هر کشوری باید 
استراتژی خاص خود یعنی بومی داشته 
باشد. هوش مصنوعی که در استراتژی 
ملی انتخاب می‌شود، باید با ارزش‌های 

جامعه همخوانی داشته باشد.
وی تصریح کرد: به عنوان مثال 
استراتژی ملی امریکا درباره هوش 
مصنوعی با تأکید بر بخش خصوصی 
است. استراتژی ملی آلمان در حوزه 
هوش مصنوعی بر نسل چهارم صنعت 
یعنی روی بخش کارخانجات )با قدمت 
300 ساله در این حوزه( متمرکز شده 
است. ژاپن هم رویه‌ای مانند کشور 
آلمان درباره استراتژی ملی هوش 
مصنوعی در پیش گرفته اما بیشتر روی 
شرایط سالمندی کشورش تمرکز کرده 
است. به عبارتی هوش مصنوعی را برای 

سالمندها می‌خواهد.

رحمانی افزود: یعنی وقتی در ژاپن یک 
سالمند با یک عروسک هوش مصنوعی 
صحبت می‌کند، نباید همین موضوع را 
برای سالمندان خود کپی کنیم؛ چون 
این برخورد، مناسب فرهنگ بومی 
کشورمان نیست. در واقع باید از همه 
جای دنیا یاد بگیریم و در نهایت کار برتر 
را متناسب با کشور خود انجام دهیم.

وی ویژگی‌های استراتژی ملی را برشمرد 
و گفت: اگر استراتژی ملی بخواهد 
موفق باشد، باید چند خصوصیت 
داشته باشد. اول اینکه با ارزش‌های آن 
کشور هماهنگ باشد تا بتوان چرخه 
اقتصاد و چرخه پژوهش ایجاد کرد. 
قوانین و سیاست‌های این حوزه باید 

شفاف باشد. 
مدیر سابق شرکت مایکروسافت گفت: 
خبر خوب این است در حوزه‌های 
مختلفی که در کشور وجود دارد 
می‌تواند استراتژی ملی ما را تعیین 
کند اما در این راستا چند گام کلیدی 
وجود دارد که باید مهیا شود. اول اینکه 

قرار گرفتن ایران بین 10 کشور برتر دنیا با استراتژی ملی هوش مصنوعی

باید مدیران ارشد سازمان متناسب با 
هوش مصنوعی تربیت شوند و دارای 
اهداف جزئی‌تری باشیم و به سمت 
داده‌محوری حرکت کنیم؛ جایی که 
نیاز است، نیروهای مورد نیاز در هوش 
مصنوعی استخدام شود و همچنین 
ابزارهای مورد نیاز آن را داشته باشیم 
تا به درستی از آن بهره‌برداری کنیم.

 رحمانی با تأکید بر اینکه امروزه هوش 
مصنوعی هنوز چندان پیشرفته نشده 
است؛ بیان کرد: هوش مصنوعی، 
فناوری نیست که به پایان رسیده 
باشد بلکه در میانه راه است. شاید 
احساس کنیم در حوزه هوش مصنوعی 
پیشرفت‌های زیادی رخ داده است، 
اما نسبت به آنچه در آینده اتفاق 
خواهد افتاد، پیشرفت محسوب 
نمی‌شود. آنچه تاکنون در حوزه هوش 
مصنوعی اتفاق افتاده می‌توان به 
هوش مصنوعی غارنشین‌ها تشبیه کرد 
اتفاقی که فقط مربوط به ایران نیست 

و در سایر کشورها همینطور است.

به گفته وی، اگر تکنولوژی و علم ۲۷ 
بخش داشته باشد، فقط دو بخش 
آن کشف شده است. به عبارتی ۹۳ 
درصد از تکنولوژی کشف نشده و به 
روش‌های دیگری و در جای دیگری به 

دست می‌آید.
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران 
گفت: به هوش مصنوعی از زوایای 
گوناگون از جمله اقتصاد، آموزش 
و پرورش، دانشگاه، فلسفه و غیره 
می‌توان پرداخت. در واقع هوش 
مصنوعی سه حوزه دارد که باید با هم 
همراه باشند تا موفقیت حاصل شود 

و آن سه شامل تفکرات و ریاضیات 
هوش مصنوعی، پالایش حجم داده و 
سخت‌افزارهاست. در اولین حوزه یعنی 
تفکرات و ریاضیات هوش مصنوعی در 
کشورمان مقاله‌های بسیاری در حال 
انتشار است که روز به روز پیشرفته‌تر 
می‌شود. در ۵ سال اخیر در حوزه 
حجم داده )بیگ دیتا( پیشرفت‌های 
خوبی بویژه در فروشگاه‌های آنلاین، 
تاکسی‌های اینترنتی و غیره بدست 
آمده است که بیش از ۱۰ میلیون کاربر 
دارند اما در حوزه دیتا سنتر به خوبی 

ورود نکرده‌ایم.


